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Baggrund: 

Regionsrådet har i forlængelse af konstitueringsaftalen den 7. december 2021 

besluttet at nedsætte et midlertidigt udvalg efter §17, stk. 4 i Styrelsesloven 

med fokus på, hvordan Region Hovedstaden kan være med til at bidrage til, at 

flere unge tager en erhvervsuddannelse. 

Formål og afgræsning: 

Region Hovedstaden arbejder for, at regionens borgere skal have gode og lige 

muligheder for at uddanne sig. Erhvervslivet i regionen efterspørger kvalifice-

ret arbejdskraft, som bl.a. kan understøtte den bæredygtige omstilling i regio-

nen. 

I flere år har tendensen været, at flere og flere unge fravælger en erhvervsud-

dannelse, trods høj trivsel på erhvervsuddannelserne og gode jobmuligheder 

efter endt uddannelse. Prognosen for det fremtidige arbejdsmarked forudser 

en tiltagende mangel på faglærte frem mod 2030 i Region Hovedstaden.  

Herudover står 20.000 unge mellem 16-25 år uden for uddannelse og job i re-

gionen. Denne gruppe unge har ofte en lavere mental og fysisk trivsel end de-

res jævnaldrende. Disse unge skal hjælpes tilbage ind på uddannelses- og ar-

bejdsmarkedet.  

Der nedsættes midlertidigt udvalg på erhvervsuddannelsesområdet, der skal 

forberede og udvikle Region Hovedstadens indsats for at skabe gode rammer 

for erhvervsuddannelserne i regionen. 

Udvalget skal have fokus på udviklingen af, hvordan erhvervsskolerne kan 

bæres ind i fremtiden, og hvordan opmærksomheden på, at en erhvervsud-

dannelse er et attraktivt uddannelsesvalg, kan øges. Det kræver, at kvaliteten 

på uddannelserne sikres og udvikles; at skolerne har de bedste faciliteter til at 

uddanne kompetente faglærte, som bl.a. kan understøtte den grønne udvikling 

i Danmark, og at undervisningen følger ønsker og behov fra erhvervslivet og 

arbejdsmarkedet. 

Tilgangen til erhvervsuddannelserne i Region Hovedstaden skal øges, og de 

skal ses som et ligeværdigt alternativ til det almene gymnasium for flere folke-

skoleelever. Det kan kræve nye indgange til erhvervsuddannelserne for den 
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unge målgruppe. Men det kræver også, at erhvervsskolerne bliver et attraktivt 

valg for andre målgrupper fx FGU-elever og studenter, som ikke er kommet vi-

dere i uddannelse. 

Samtidigt skal tilknytningen til uddannelserne sikres. Der skal være gode un-

gemiljøer på skolerne, og det faglige niveau skal tilpasses elevernes forudsæt-

ninger, så kvalitet og faglig trivsel er i top. 

Region Hovedstadens målsætning i Den Regionale Udviklingsstrategi 2024 er, 

at flere unge vælger en erhvervsuddannelse, og at arbejdsmarkedet oplever 

reduceret mangel på arbejdskraft inden for det grønne område og velfærds-

området, samt at 20 % færre unge står uden for uddannelse og job i 2030.  

Udvalgets opgaver: 

Udvalget fungerer i sit virke som rådgivende og politikudviklende i spørgsmål, 

der vedrører erhvervsuddannelser. 

Udvalget vil arbejde med at undersøge de forskellige udspil, forslag og analy-

ser, som ligger fra Danske Regioner, Reformkommissionen og analyseinstitut-

ter som eksempelvis EVA, DEA og VIVE. Dette vil foregå gennem oplæg og 

dialogmøder med de relevante aktører. 

Udvalget vil arbejde sammen med Fremtidens Kompetenceråd for at sikre vi-

dens udveksling og forankring blandt aktører fra uddannelsesinstitutionerne i 

Region Hovedstaden.  

Eksempler på temaerne for udvalgets arbejde:  

• Udvikling af grøn faglighed og kompetencer for alle erhvervsuddannel-

ser 

• Social og faglig trivsel på erhvervsskolerne som en måde at undgå fra-

fald 

• Øget søgning til erhvervsuddannelser med fokus på flere målgrupper 

Udvalget afrapporterer sine anbefalinger til regionsrådet via udvalget for trafik 

og regional udvikling.  

Sammensætning af udvalget: 

Udvalget for flere unge på erhvervsuddannelser er midlertidigt. Formandspo-

sten besættes af Magnus Von Dreiager fra Det Konservative Folkeparti. Øv-

rige medlemmer er Sofie De Bretteville Olsen (A), Vibeke Westh (A), Lartey 

Lawson (B), Benedikte Kiær (C), Sadek Al-Amood (F), Christine Dal (V), Er-

dogan Mert (Ø), næstformand Marianne Frederik (Ø). 

Arbejdsform: 
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I kombination med de ordinære møder, kan der afholdes dialogmøder, work-

shops og seminarer med fx uddannelsesinstitutioner, unge, borgmestre, inte-

resseorganisationer og relevante aktører fra virksomheder/arbejdsmarkedet. 

Herudover kan ordinære møder afholdes som besøg på uddannelsesinstitutio-

nerne.  

I puljen til den regionale udviklingsstrategi er der afsat 3 mio. kr. til uddannelse 

i puljen for 2024, som udmøntes af udvalget for trafik og regional udvikling. 

Udvalget for flere unge på erhvervsuddannelser skal komme med anbefalinger 

til udvalget for trafik og regional udvikling for udmøntning af midler til udvik-

lingsprojekter inden for erhvervsuddannelser. 

Tidsplan: 

Udvalget forventes som udgangspunkt at holde 3 møder pr. halvår. Udvalget 

mødes første gang i marts 2024, og udvalgets arbejde forventes afsluttet i au-

gust 2025 med afrapportering til regionsrådet.  

Mødeplanen lægges i samarbejde med formanden for udvalget.  

Økonomi: 

Udvalgets arbejde afholdes pt. inden for gældende budget – eventuelle ekstra 

bevillinger behandles politisk på sædvanlig vis fx i forbindelse med kommende 

budgetprocesser.  


